

Søknad

Søknadsnr.	2025-0006	Søknadsår	2025	Arkivsak
Støtteordning	Agder: Utviklingstiltak i klynger og bedriftsnettverk			
Prosjektnavn	Videreutvikling og vekst i Digin 2025			

Kort beskrivelse

Digin søker støtte for å videreutvikle klyngen slik at vi i kan styrke regionens kompetanse og næringsutvikling innen digitale teknologier. Vårt mål er å gjøre regionen til et teknologisk knutepunkt med en sterk IT- og digitaliseringsnæring gjennom kompetanseheving, teknologiutvikling, samarbeid og bærekraftig vekst.

Prosjektet fokuserer på 4 strategiske satsingsområder:

1. Kapasitetsutvikling i Digin
2. Innovasjonshub for sustainable living
3. Internasjonalisering
4. Videreutvikle E-waves

Prosjektbeskrivelse

Bakgrunn

Digin er Norges største og eldste IKT-næringsklynge og en sentral aktør i utviklingen av digitalisering og teknologi på Sørlandet. Klyngen har 135 medlemmer, fra små startups til store bedrifter, academia og offentlige aktører. Agder-regionen har høy produktivitet innen IKT, men veksten har vært lavere enn nasjonalt. Derfor er det et stort potensial for å styrke næringen gjennom økt samarbeid, kompetanseutvikling og internasjonalisering.

Målsetning

Prosjektet skal styrke Digin kapasitet og utviklingsmuligheter, slik at klyngen kan bidra til å gjøre Agder til et nasjonalt og internasjonalt teknologiknutepunkt. Hovedmålene er:

- Fremme vekst og innovasjon i IKT-sektoren
- Styrke samarbeid og nettverk mellom næringsliv, academia og offentlig sektor
- Bidra til en bærekraftig digitalisering
- Øke internasjonal synlighet og attraktivitet for teknologiutvikling i Agder

Hovedsatsinger

Prosjektet er organisert i fire strategiske satsingsområder og tiltak:

1. Kapasitetsutvikling i Digin – Øke administrativ kapasitet for å videreutvikle klyngens arbeid, styrke nettverk og kompetansetilbud.
2. Innovasjonshub for sustainable living – Samle innovasjonsinitiativer innen geomatikk og kunstig intelligens, samt skape en plattform for kommersialisering av forskning.
3. Internasjonalisering – Øke regionens deltakelse i EU-programmer og internasjonale teknologisamarbeid.
4. Videreutvikling av E-waves – Styrke e-handelsnettverket i regionen og fremme samarbeid for bærekraftig logistikk og eksport.

Effekter og resultater

Prosjektet vil styrke Digin rolle som en ledende næringsklynge, øke verdiskapingen i IKT-næringen og gjøre Agder mer attraktiv for investeringer og kompetanse. På lang sikt vil dette bidra til økt antall teknologibedrifter og arbeidsplasser, samt en sterkere posisjon i det internasjonale teknologimarkedet.

Finansiering

Digin søker om 1,5 millioner kroner i tilskudd fra Agder Fylkeskommune, som del av en total finansiering på 10,65 millioner kroner. Øvrige midler kommer fra medlemsinntekter, samarbeidspartnere og andre offentlige støtteordninger. Vi ønsker å uttrykke hvor viktig del finansieringen fra fylkeskommunen er. 2025 blir et svært viktig år for utviklingen av en klyngeorganisasjon som nå har en unik mulighet for å bygge robust struktur for videreutvikling og vekst for en næring som er svært verdiskapende i selv selv, men også skaper viktige ringvirkninger i andre næringer og samfunn.

Vi gjør oppmerksom på at klyngen Digin og nettverket E-waves har slått seg sammen og det kommer ingen egen søknad på tilskudd til klyngeutviklingstiltak fra E-waves. Tiltak 4 og satsingen E-waves følger en litt annen tidslinje enn tiltak 1-3 grunnet denne sammenslåingen.

Kontaktopplysninger

Funksjon	Navn	Adresse/poststed	Mobil
Søker / Prosjekteier	Digin Org.nr:991392084 cathrine@digin.no	Tordenskjoldsgate 9 4612 KRISTIANSAND S	91750278
Kontakt-person	Cathrine Stien cathrine@digin.no	Tordenskjolds gate 9 4612 KRISTIANSAND S	91750278
Prosjekt-leder	Cathrine Stien cathrine@digin.no	-	91750278

Mottatt offentlig støtte tidligere: Ja

Dign har mottatt følgende støtte tidligere:

-Klyngeutviklingsmidler fra Fylkeskommunen

- Prosjektstøtte til E-helseutvikling fra Fylkeskommune (I4Helse4Business)
- Prosjektstøtte til Digin INK fra Fylkeskommunen
- Prosjektstøtte til Digin Digitale InnovasjonsHub fra Business Region Kristiansand (2020-2021)
- Klynge-til-klynge utviklingsmidler fra Fylkeskommunen.
- Tilskudd til videreutvikling og vekst i IT næringen fra Sørlandets kompetansefond.

For E-waves har Agder fylkeskommune og Sørlandets kompetansefond har sammen bidratt til finansiering av innledende utvikling og etablering av et bedriftsnettverk for e-handel. Agder fylkeskommune har gitt tilsagn på et samlet tilskudd på kr. 2 000 000 for perioden 2021-2025. Sørlandets kompetansefond har gitt tilsagn på samlet tilskudd på kr. 1 800 000 for perioden 2021-2024. Business Region Kristiansand har gitt tilsagn på kr. 1 340 000.- for perioden 2021-2025.

Vi anfører at klyngeutviklingsmidlene og tidligere offentlig støtte til Digin prosjektet er utenfor statsstøtteregelverket fordi Digin opererer ikke i et marked, men er en ikke-kommersiell aktør og er ikke i konkurranse med andre aktører.

Prosjektet begunstiger videre ikke enkelte foretak eller produksjonen av produkter eller tjenester. Det gis ingen direkte støtte/fordel til de bedriftene som er medlemmer i Digin. På samme måte vil heller ikke bedriftene få indirekte «fordeler» i statsstøtterettslig forstand. Til det ligger aktivitetene i prosjektet for langt fra noe som kan benyttes direkte i virksomhetenes salg av varer og tjenester. Midlene søkes til konkrete prosjektkostnader som ikke er å anse som økonomisk aktivitet.

Prosjektaktivitetene det søkes støtte om er i hovedsak kompetansehevende aktiviteter. Det utvikles hverken tjenester eller annet som kan omsettes mot vederlag i et marked. Prosjektet som sådan er altså av en ikke-økonomisk karakter. Aktiviteter er åpne for alle (ikke bare klyngemedlemmer) og resultater av arbeidet som kommer ut av prosjektene er offentlig tilgjengelig

Spesifikasjon

Bakgrunn

Digin er Norges største og eldste IKT-næringsklynge. Som en anerkjent klynge nasjonalt og i regionen har Digin etablert seg som en svært viktig aktør for utviklingen av IKT-næringen på Sørlandet. Klyngens mål er å gjøre Sørlandet til Norges ledende region for digitale løsninger, gjennom å styrke kompetansen, drive aktiv nettverksbygging på tvers og skape innovasjon gjennom samarbeid. Medlemsbedriftene dekker et bredt spekter av digitale produkter og tjenester, fra programvareutvikling til integrering av digitale løsninger innenfor offentlig og privat sektor. Fra februar i år har Digin slått seg sammen med E-waves slik at vi nå også inkluderer aktører. Digin har også etablert et nært strategisk og operasjonelt samarbeid med Agder XR for å styrke mulige synergier som det ligger naturlig å samarbeide tett med, og for bygge opp en strukturell robusthet som kommer medlemmene og regionen til gode.

Digin er i dag en viktig aktør i regionen, og har bidratt til å fremme samarbeid mellom næringsliv, akademia og offentlig sektor innen IT og digitalisering. Rapporten om IKT- og kompetansenæringen på Sørlandet gir oss innsikt som tydelig viser at næringen i regionen har høy arbeidskraftsproduktivitet og en voksende IKT-sektor. Likevel ser vi at verdiskapingsveksten i Agder har vært lavere enn nasjonalt, noe som peker på et potensial for ytterligere styrking av næringen og vi vet gjennom forskning og erfaring at sterke næringsklynger er et instrument som styrker næringsutviklingen.

Digin har nylig vært gjennom et strategiarbeid for å vurdere sin rolle og hva vi mener bør være satsinger fremover for å styrke regionen og bidra til bærekraftig vekst. Gjennom dette arbeidet ble det helt tydelig at Digin sitt arbeid er sentralt for å lykkes for regionen. Agder står ved et veiskille. Regionen vår har lenge vært kjent for sin sterke industri, men i en verden som stadig blir mer digital, er det IKT- og kompetansenæringen som nå peker veien fremover. For å utnytte dette potensialet fullt ut, må vi fokusere på tre sentrale områder: samarbeid, teknologiutvikling og bærekraftig omstilling.

Gjennom å fremme innovasjon og kompetanseutvikling skal vi bidra til å gjøre regionen til et nasjonalt ledende miljø for teknologisk utvikling og et attraktivt sted for etablering av nye bedrifter og investeringer. Digin er det sentrale navet i Agders teknologiske innovasjonsøkosystem, og vi har ulike regionale, nasjonale og internasjonale aktører som ønsker å se på videre samarbeidsmuligheter.

Siste året har Digin etablert samarbeid med regionale aktører som både hører naturlig til under vårt faglige kompetanseområde som Agder XR og MIL, men vi har også samarbeid med aktører for å bidra til deling av kompetanse fra våre kjerneområder til andre miljø, som GCE Node, Eyde-klyngen og Bølgen bærekraftsenter. Vi har i 2024 etablert tett samarbeid med Digital Innlandet, Norwegian Cyber Security Cluster og Norwegian Space Cluster, og vi er medlem av European Cluster Collaboration. Digin har i dag nivå ECEI bronze label i det europeiske klyngesertifiseringsprogrammet, denne ble tildelt klyngen 30.11.2023.

Rapporter som Abelian Omstillingsbarometer viser at Norge står overfor betydelige utfordringer med å ta i bruk nye teknologiske løsninger. Dette skjer samtidig som det er en stadig økende etterspørsel etter IKT-kompetanse, både nasjonalt og internasjonalt. Denne ubalansen mellom teknologisk adopsjon og behovet for digital kompetanse krever umiddelbare tiltak for å sikre at Norge holder tritt med globale trender.

I tillegg peker NHOs rapport om start-up og scale-up-bedrifter på at de fleste nyetableringer i regionen skjer innenfor IKT- og kompetansenæringen. Denne sektoren har opplevd en betydelig vekst i antall scale-ups de siste årene, noe som vitner om et dynamisk næringsliv, men også et økosystem som trenger støtte for å sikre videre vekst. Dette understreker viktigheten av Digin sin rolle som en aktiv og ledende klynge i innovasjonsøkosystemet for å støtte denne utviklingen.

Draghi-rapporten forsterker dette bildet ytterligere ved å belyse hvordan Europa som helhet må styrke sin evne til å omfavne nye teknologier og øke innovasjonskapasiteten for å sikre langsiktig konkurranseevne. Rapporten påpeker viktigheten av å skape en solid infrastruktur for innovasjon og digitalisering, noe som er essensielt for å møte fremtidens utfordringer. Draghi-rapporten understøtter derfor behovet for regionale initiativer som det Digin foreslår, for å styrke det lokale innovasjonsmiljøet og øke Norges konkurransekraft innen IT og digitale teknologier. Dette er en kritisk faktor for å sikre at Agder-regionen kan dra nytte av de globale trendene innen digital transformasjon, samtidig som man bygger en bærekraftig vekst i IT- og teknologinæringen.

Digin har flere satsinger som man ønsker å styrke og fortsette med for å fremme Agder sin posisjon nasjonalt og internasjonalt, tiltrekke arbeidskraft og skape økt aktivitet i innovasjonsmiljøer. Digin ble etablert som en næringsklynge i 2010 og har vært i det nasjonale klyngeprogrammet som Arena-prosjekt fra 2012-2015. Særlig de siste årene har Digin blitt en relevant nasjonal aktør og attraktiv samarbeidspartner, og vi ønsker videreutvikle kapasitet til å kunne følge opp disse mulighetene og ytterligere unytte dette potensialet for å ta en enda sterkere nasjonal posisjon.

Vi vil jobbe spesifikt med 4 utviklingstiltak

1. Kapasitetsutvikling i Digin. Generell kapasitetsutvikling i klyngens administrasjon.
2. Innovasjonshub for sustainable living. Utvikling av en innovasjonshub for å fremme innovasjon og kommersialisering av forskning, særlig innenfor geomatikk og kunstig intelligens.
3. Internasjonalisering. Videreutvikle strategiske samarbeid for å styrke regionens deltakelse i EU-prosjekter og internasjonale samarbeid gjennom økt kompetanse på EU-programmer som DIGITAL Europa og EIC.
4. Videreutvikling av E-waves. Videreutvikle E-waves som en regional samarbeidsarena for bedrifter i Agder med satsing innen e-handel.

Gjennom disse satsingsområdene vil Digin skape et regionalt miljø der innovasjon kan blomstre, og hvor bedrifter kan vokse og utvikle seg gjennom samarbeid og kunnskapsdeling. Økt kapasitet i klyngen vil gi Digin mulighet til å strukturelt arbeide med disse tiltakene over tid og slik lykkes i en viktig videreutvikling av klyngen.

Styrking av Digin som en sentral næringsklynge i regionen med nasjonal og internasjonal ambisjon krever kapasitet til å følge opp grunnlaget som er lagt, og det krever oppfølging av aktører i klyngen som ønsker å satse, og bidra til økt kompetanse, innovasjon og aktivitet i næringslivet. Derfor ønsker Digin å søke om tilskudd fra Agder Fylkeskommune for utviklingstiltak i klyngen.

Prosjekt mål

Overordnet prosjekt mål er koblet tett mot klyngens strategi:

1. Fremme vekst og innovasjon i IKT-sektoren: Øke antallet teknologibedrifter og arbeidsplasser i regionen gjennom målrettede satsinger på IT- og digitale teknologiløsninger.
2. Styrke samarbeid og nettverk: Skape en felles plattform der næringsliv, academia og offentlig sektor kan samarbeide for å utvikle teknologiske løsninger som løser samfunnsutfordringer.
3. Bærekraft og samfunnsansvar: Bruke teknologisk innovasjon for å støtte regionens bærekraftsmål og bidra til grønn vekst og effektiv ressursforvaltning.
4. Internasjonal synlighet og attraktivitet: Gjøre Agder til et attraktivt senter for investeringer, teknologisk utvikling og talent gjennom internasjonale samarbeid og innovative prosjekter

Forankring

Digin, som en av de eldste klyngene i regionen, står utenfor det nasjonale klyngeprogrammet, men vi er regnet som en moden næringsklynge og har i dag en medlemsmasse på 135 medlemmer som stadig øker. Vi er landets største IT-klynge og har en svært viktig regional posisjon.

Totalt har våre medlemmer i underkant av 40 000 ansatte i regionen, og omsetter for rundt 40 mrd kroner regionalt hvis vi også inkluderer alle kategorier medlemmer. Vi har en medlemsmasse fra alle sider i et økosystem med aktører fra både investorsiden, private næringsliv med etablerte bedrifter, gründerbedrifter, academia, forskningsinstitusjoner og offentlige aktører.

Prosjektets og utviklingstiltakenes mål er svært godt forankret hos medlemmene og er koblet opp mot klynges strategiske mål som er utarbeidet av styret på vegne av medlemmene.

Prosjektorganisering

Klyngeutviklingstiltakene 1-3 vil ledes av daglig leder i Digin som prosjektleder, mens klyngeutviklingstiltak 4 (E-waves) vil ledes av prosjektleder for E-waves satsingen.

Overordnet prosjektstyre vil bestå av Digins valgte styre som representerer medlemsbedriftene i klyngen, og utviklingstiltak 4 (E-waves) vil ha et eget prosjektstyre med representanter fra bedrifter innen denne satsingen.

I 2024 kunne Digin etter flere år endelig styrke kapasiteten. Prosjektfinansiering fra ulike aktører gav Digin mulighet til å doble kapasiteten fra tidligere år slik at vi i 2024 hadde 3 FTE i arbeidet med klyngens aktiviteter og utvikling. Gjennom samarbeid med ulike aktører som MIL, Trainee Sør og UiA så har vi hatt mulighet for både å sikre ekspertise og spisskompetanse som raskt har bidratt inn i arbeidet i organisasjonen og utløst synergier i samarbeidet, samt også være med på å videreutvikle kompetanse og åpne muligheter for unge talent i regionen.

Denne organiseringen ønsker vi å bygge videre på, men også styrke ytterligere. Modellen har gitt gode resultater og vi har sett at vi kan håndtere kapasitetsøkning og sette vekst i organisasjonen til verdiskapende resultat. I 2025 vil vi fortsette innleie av ressurs fra MIL i 25% kapasitet, samt 80% stilling på kommunikasjon og marked. Vi har også 2 prosjektlederressurser i 2 100% stillinger, en prosjektleder E-waves og en prosjektleder GeoAIHub, og vil også ha inn en trainee fra mars til september og ny trainee i rotasjon etter det.

For å lykkes vil styret også bistå med kompetanse og rådgiving.

I alle aktivitetene forventes det også stor andel eksterne ressurser. Mye av dette vil være arbeid fra medlemmer og samarbeidsaktører som leverer egeninnsats inn i arbeidet. Prosjektet vil involvere medlemmene, både som rådgivere og bidragsytere i aktivitetene, og som aktive deltakere. Selve gjennomføringen av klyngeutviklingsprosjektet gjøres i tett samarbeid med medlemmer, andre klynger og mange andre aktører av offentlig og privat karakter. Medlemmene dekker egne kostnader i forbindelse med deltagelse i disse prosjektaktivitetene og betaler også en serviceavgift for fellestjenester som vil være en del av klyngeutviklingsprosjektet. Vi søker derfor ikke om fullfinansiering av prosjektet. I enkelte tilfeller vil det være behov for en kostnadsdekning for innsatsen som leveres av samarbeidspartnere.

Samarbeidspartnere

Medlemsbedrifter inkl UiA, Noroff, NORCE, Innoventus Sør, Lister Nyskapning, Kristiansand kommune, Arendal Kommune, IT-tjenesten i Birkenes og Lillesand kommuner, Agder Fylkeskommune.

Innovasjon Norge er en støttespiller og samarbeidspartner, vi deltar aktivt i det regionale klyngeforumet der vi ser på ulike samarbeid med alle klyngene i regionen

Vi arrangerer årlig Skagerak Business Summit i samarbeid med Business Region Kristiansand, GCE NODE, Maritimt Forum Sør, Næringsforeningen i Kristiansand, NHO, MARLOG, Hjørring ErvervsCenter, Business Aalborg, Erhvershus Nordjylland og DigitalLead.

Vi samarbeider også med Trainee Sør og vil ha plassering av en trainee også i 2025.

Som nevnt har Digin også etablert samarbeid med flere nasjonale og internasjonale aktører og næringsklynger, og vi initierer til nye samarbeid der vi ser en verdi for videreutvikling av klyngen.

Aktiviteter

Aktiviteter i utviklingstiltak 1 Kapasitetutvikling i Digin: Gjennom prosjektfinansiering i 2024 har Digin fått utvidet sin kapasitet i klyngeadministrasjonen. Dette har gitt stor verdiskapning i økt aktivitet og synlighet i regionen. Dette arbeidet må videreutvikles og fortsette. Vi vil i dette tiltaket å jobbe spesielt med følgende strategiske satsinger og aktiviteter:

Kompetansemapping av IKT-miljøet i regionen: Digin ønsker å gjennomføre en kompetansemapping av sine medlemsbedrifter ved å systematisk kartlegge den eksisterende kompetansen innenfor ulike teknologiområder. Denne informasjonen vil samles i en digital kompetansedatabase hvor hver bedrift synliggjør sin ekspertise, prosjekter og samarbeidstilbud. Plattformen gjøres tilgjengelig for annet næringsliv, offentlig sektor og academia. Dette vil fremme kunnskapsdeling og samarbeid mellom sektorer, samtidig som det styrker medlemsbedriftenes synlighet og mulighet for vekst.

Synliggjøring av testfasiliteter for IKT – og teknologiutvikling: Regionen har mange ulike viktige testfasiliteter for IKT- og teknologiutvikling, som er åpne for start-ups, scale-ups og næringsliv. Digin vil jobbe med å synliggjøre disse miljøene for å skape vekst og inspirere til etablering av nye bedrifter og innovasjon i næringslivet.

Kompetanseheving: Digin har allerede etablert et kompetansehevende tiltak som skal bidra til kompetansedeling i regionen. Dette ønsker vi å fortsette å videreutvikle og synliggjøre. I tillegg ser vi at det er spesifikke fagområder som det fortsatt er behov for fokus på økt kompetanse slik som cyber sikkerhet og nye muliggjørende teknologier.

B2B møteplasser: Digin sine møteplasser har alltid hatt fokus på kompetansehevende aktiviteter. Vi har behov for å øke egen kompetanse og innsikt rundt mer markedsrettede aktiviteter da vi ser at det er gjennom rapporten "IKT- og kompetansenæringen på Sørlandet" pekes på et potensielt mulighetsrom for å matche kunder og leverandører i regionen.

Topplederforum: Digin planlegger å etablere et topplederforum for å samle ledere fra medlemsbedriftene i IKT-næringen på Sørlandet. Forumet vil styrke nettverket mellom næringslivet, academia og offentlig sektor, og bidra til utvikling av fellesprosjekter innen KI, sikkerhet og særlig innen bærekraftig teknologi og sirkulær økonomi i teknologiutvikling.

Klyngeutvikling: Digin vil systematisk arbeide med egen kvalitetsutvikling i organisasjonen. Gjennom prosjektperioden vil klyngen ha et fokus på fortsatt videre organisasjonsutvikling i en slik retning at Digin på sikt kan oppnå sertifisering som ECEI Gold label klynge i det europeiske klyngecertifiseringsprogrammet.

Aktiviteter i utviklingstiltak 2 Innovasjonshub for sustainable living: I 2024 etablerte Digin prosjektet “GeoAI:Hub”, som er et nettverk med mål om å samle initiativer, ekspertise og teknologi på tvers av fagområdene geomatikk og kunstig intelligens (KI), samt utveksling av kompetanse og erfaringer på tvers av sektorer og bransjer. Prosjektet har vært finansiert av Sørlandets kompetansefond og KartAIprosjektet, og har allerede etablert seg som en nasjonal aktør, med mange interessenter og aktive deltagere som bidrar inn.

Med bakgrunn i økende engasjement og synlighet av tematikker rundt geomatikk og KI så har Kartverket, som også har vært en sentral bidragsyter og interessant i GeoAI:Hub og KartAI, besluttet å etablere sin nasjonale innovasjonsteknologilab innen IT og geomatikk i Kristiansand. Dette vil føre til flere ansettelser i regionen innen IKT-fagfeltet. Denne satsingen har stort potensiale i å tiltrekke seg nye aktører, spennende prosjekter og synliggjøring av miljøet både nasjonalt og internasjonalt og aktørene har allerede god erfaring i å bidra i samarbeidet i regionen og sett verdien av å bidra i en samhandling for å styrke gevinstene for alle. I tillegg til dette er det et initiativ kalt “AI-fabrikken” bestående av sentrale KI-ressurser i regionen som vil jobbe med formidling, kompetanseheving og mentor-ordninger inn mot næringsliv og offentlig sektor i regionen. Dette initiativet er finansiert eksternt, og har et ønske om å være en del av Digin sin innovasjonshub.

Med disse tre store satsingene i regionen som allerede er sterkt forankret i næringslivet, offentlig sektor og academia ønsker Digin å samle dette i en felles “Innovasjonshub for sustainable living”. Alle disse 3 satsingsområdene i regionen har store muligheter for å synliggjøre regionen som en innovasjonsarena for kunstig intelligens og teknologi for et bærekraftig samfunn. Dette vil kunne styrke innovasjonsøkosystemet i regionen, styrke UiA sitt forskningsarbeid rundt KI for økt kommersialisering, og styrke et eventuelt senter for KI dersom dette skulle tilfalle Agder. Denne innovasjonshuben vil ha tre sentrale mål:

- 1- Være en hub der offentlige og private aktører kan komme med sine eksperimenter / proof-of-concept/ideer som de har lyst til å teste ut
- 2- Koble studentprosjekter, forskerprosjekter, private aktører og innovasjonsteam med kompetanse og kapasitet
- 3- Styrke mulighetene for å kommersialisere på forskning og øke kompetansen på hvordan løfte pilotprosjekter til tjenester og leveranseutvikling.

Aktiviteter i utviklingstiltak 3 Internasjonalisering - “Agder ut i Europa”:

Tradisjonelt sett har IKT-bedrifter i regionen ikke jobbet inn mot muligheter som ligger i EU. Her ønsker Digin å styrke sin kompetanse og jobbe systematisk for å øke mulighetene for EU-finansiering inn mot start-ups, scale-ups og næringslivet i regionen inn mot IT – og teknologi. Dette vil gjøres i samarbeid med Agder Europakontor. For Digin sine medlemsbedrifter vil det være DIGITAL Europa, EIC(European Innovation Council) og klynge- til –klynge samarbeid som vil være de mest aktuelle områdene å jobbe mot. Gjennom å jobbe aktivt for å synliggjøre mulighetene vil Digin sikre at medlemsbedriftene og aktører i regionen får tilgang til ressurser og nettverk som styrker deres konkurranseevne. Draghi-rapporten understreker betydningen av å knytte Europa

tettere sammen gjennom teknologiske og industrielle nettverk for å sikre økonomisk vekst og innovasjon. Ved å styrke internasjonaliseringen og klynge-samarbeid, vil Digin bidra til å posisjonere Agder som en sentral aktør i europeiske IKT-økosystemer, og sikre at regionen er godt rustet for fremtidens digitale muligheter.

Aktiviteter i utviklingstiltak 4: Videreutvikling av E-waves: Arbeidet med videreutvikling av nettverk for e-handelsnæringen vil fokusere på 4 områder.

- 1- E-hub Agder. Et prosjekt for bærekraftig samarbeid og deling av ledig kapasitet
- 2- Eksport. Vi ønsker å øke netthandeleksporten fra Sørlandet
- 3- Samarbeid med academia. UiA studenter hjelper med nye nettsider
- 4- Løfte frem bedriftene

E-hub Agder: E-Waves har gjennomført en spørreundersøkelse som viser at rundt 50% av bedriftene ønsker satsing på E-hub Agder. Målet er å redusere transport av varer ved samlokalisering av lagerkapasitet og økt samarbeid mellom bedriftene. Prosjektet har fått støtte av Næringsfondet til et forprosjekt som avsluttes våren 2025.

Eksport: Netthandel bedriftene på Sørlandet opplever eksport som vanskelig og dyrt. E-Waves jobber med sentrale aktører for å forenkle eksporten og skape et godt miljø for eksport og kompetansedeling. Dette arbeidet prioriteres i 2025-2026.

Samarbeid med academia: E-Waves ønsker å få flere studenter til å bli i Agder etter endt studie ved å tilby direkte dialog med netthandelbransjen og fordelsaktig tilgang til arrangementer. Dette arbeidet fortsetter gjennom året av prosjektet.

Kjennskap til bedriftene: E-Waves ønsker å gjøre sørlandske netthandel bedrifter bedre kjent gjennom fremsnakking i sosiale medier og nyhetsbrev. De besøker alle medlemsbedriftene og lager saker til SOME og nyhetsbrev.

Målgrupper

Klyngeutviklingsprosjektets målgruppe er i hovedsak for klyngens medlemmer og studenter/elever i regionen, men resultatet av en sterk IKTklynge og et ledende miljø for digitalisering vil komme hele regionen og Norge tilgode.

Resultat

Klyngeutviklingstiltakene skal styrke utviklingen av Digin slik at vi kan skape et regionalt miljø der innovasjon kan blomstre, og hvor bedrifter kan vokse og utvikle seg gjennom samarbeid og kunnskapsdeling. Gjennom utvikling av klyngen skal vi sammen styrke medlemsbedriftenes og regionens vekst- og konkurransekraft, nasjonalt og internasjonalt.

Effekter

Langsiktige effekter på samfunnsnivå om prosjektet lykkes:

På lang sikt er målet at disse satsingene vil føre til en økning i antallet teknologibedrifter og arbeidsplasser i regionen, og styrke IKT-næringens rolle som en drivkraft for økonomisk vekst i Agder. Det vil også posisjonere Agder som et nasjonalt og internasjonalt teknologisk senter med fokus på kunstig intelligens, geomatikk og sikkerhet, samt bidra til å sikre best mulig rammer og utviklingsmuligheter for e-handelsaktører på Agder. Dette vil tiltrekke seg investorer, forskere og bedrifter både nasjonalt og internasjonalt, noe som vil gi varige positive effekter.

Gjennom økt satsing på internasjonalt samarbeid, kompetansen rundt EU-programmer og internasjonal finansiering vil Digin sikre at flere bedrifter fra Agder-regionen deltar i EU-prosjekter, og at regionen får en sterkere tilstedeværelse på den internasjonale scenen, samt sikrer viktige virkemidler til innovasjon og forskning regionalt.

Effekter på klyngenivå:

I et klyngeutviklingsperspektiv vil det være et svært viktig mål for Digin å bygge en robust klyngeorganisasjon som kan levere verdiskapende tjenester til medlemmene, men også bidra til videreutvikling av regionen og næringen i et nasjonalt perspektiv. Digin har som mål å oppnå europeisk klyngesertifisering på ECEI Gold Label nivå som både vil gi et kvalitetsstempel på klyngens arbeid, men også gi oss muligheter til å ta en ny posisjon.

Tids- og kostnadsplan

Tidsplan

Aktivitetene i klyngeutviklingstiltak 1-3 starter januar 2025 og avsluttes desember 2025.

Aktivitetene i klyngeutviklingstiltak 4 (E-waves) har en tidsplan som starter august 2025 og avsluttes juli 2026.

Prosjektet og tiltakene rapporterer jevnlig gjennom året til prosjektstyre/styret.

Ved behov kan milepælsplan ettersendes.

Kostnadsplan

Tittel	2025	2026	2027	2028	2029	SUM
Tiltak 1. Kapasitetsutvikling i Digin	4 100 000					4 100 000
Tiltak 2. Innovasjonshub for sustainable living	2 950 000					2 950 000
Tiltak 3. Internasjonalisering	600 000					600 000
Tiltak 4. Videreutvikling E- waves	3 000 000					3 000 000
Sum kostnad	10 650 000					10 650 000

Medlemmene dekker egne kostnader i forbindelse med deltagelse i disse prosjektaktivitetene og betaler også en serviceavgift for fellestjenester som vil være en del av klyngeutviklingsprosjektet. Vi søker derfor ikke om fullfinansiering.

Finansieringsplan

Tittel	2025	2026	2027	2028	2029	SUM
Agder Fylkeskommune	1 500 000					1 500 000
Deltakerinntekt arrangement	200 000					200 000
Egeninnsats In-kind	3 550 000					3 550 000
Finansiering deltakelse i andre prosjekt	200 000					200 000
Medlemsinntekt	1 400 000					1 400 000
Partnerinntekt	450 000					450 000
Regionalt næringsfond E- waves	200 000					200 000
Regionalt næringsfond GeoAI:Hub	150 000					150 000
Sørlandets Kompetansefond	3 000 000					3 000 000
Sum finansiering	10 650 000					10 650 000

Årsak til den store endringen fra 2024 til 2025 på budsjett er at vi i 2025 samler ulike prosjektaktiviteter og finansiering i hovedprosjekt "Videreutvikling og vekst i Digin" der Fylkeskommunen Agder blir som dere ser del av medfinansierende parter.

Vi gjør oppmerksom på at finansierende tilskudd fra Sørlandets kompetansefond støtter utviklingstiltak 1-3.

En del av partnerinntekten er også et partnerskap der vi ønsker å skape gode synergier mellom partnerne og medlemsbedriftene, slik at vi sikrer en langsiktig delfinansiering av nettverket og at vi bidrar til å skape vekst hos bedriftene.

Geografi

4200-Agder

Vedleggsliste

Dokumentnavn	Filstørrelse	Dato
Medlemmer_2025_feb.xlsx	13 491	- 01.03.2025 -